9]. Верагодна, паведамленне аб гэтых пер-
шапродках данесла да нас урыўкі некаторых звязаных з радзімічамі і вяцічамі паданняў, якія існавалі ў
кожнага з плямён, і ад імя міфічнага родапачынальніка аўтар выводзіць назву ўсяго племені. Падобная
з’ява назіраецца ў датаваным (6488) 980 годам паведамленні аб тураўскім князе Туры [2, с. 3–11].

Пачынаючы з 862 года гісторыя ўсходнеславянскіх зямель у АМЧ ідэалагічна асэнсоўваецца як
праўленне роду Рурыкавічаў. З пункту гледжання летапісца, толькі гэты княжацкі род мае спадчыннае пра-
ва на рускія землі.

праўленнем у Полацку княжацкай дынастыі Рагвалодавічаў [3, с. 21]. У “Аповесці” пад 6488 (980) годам
і Лаўрэнцьеўскім летапісе пад 6636 (1128) годам выкладзена летапісная легенда аб Уладзіміры і Рагне-
дзе, якая абгрунтоўвае больш чым векавое супрацьстаянне і ўзаемную непрыязнасць полацкіх Ізясла-
вічаў і нашчадкаў Яраслава Уладзіміравіча: “И оттоле мечь взимають Роговоложи внуци противу
Ярославлимъ внукомъ ” [1, с. 207].

Паводле даследчыка старажытнарускіх летапісаў А.А. Шахматава, у сярэдзіне ХІ стагоддзя быў
складзены Наўгародскі летапісны звод, які істотна адрозніваўся ад кіеўскай галіны летапісання. У су-
вязі з гэтым даследчык шэраг звестак аб гісторыі Полацка ідэнтыфікаваў як наўгародскія (запісы пад
6488 (980), 6529 (1021), 6552 (1044), 6571 (1063), 6573 (1065), 6574 (1066), 6577 (1067) гг.) [4, с. 127–135].
У кантэксце гэтых паведамленняў Полацк – адзін з галоўных ворагаў Ноўгарада. Гэта датычыцца шэрагу
паведамленняў эсхаталагічнага характару, звязанага з полацкім князем Усяславам Брачыславічам (каля
1028–1101 гг.). Пачатак ваеннай дзейнасці гэтага князя супраць Пскова і Ноўгарада, суправаджаўся апісан-
нем незвычайных прыродных з’яў, якія ў разуменні летапісца нічога добрага не прадвяшчалі. Напрыклад,
Наўгародскі І летапіс пад 6571 (1063) годам паведамляе: “В се же лето в Новегороде идее Волховъ
въспять; се же знамение не на добро бысть: на четвертое лето пожьже Всеслав град ” [5, с. 183–184].
Гэты ж летапіс пад 6573 (1065) годам: “В се же время бысть знамение на западе: звезда привелика, луце
имущи акы кровавы, въсходящи с вечера по заходе солнецьном; пребысть же днии 7. Се же проявляше
не на добро…” [5, с. 184].